Resp. ad arg. Dicendum quod ad hoc, quod iudicium sit firmum, concurrunt auctoritas et potestas : auctoritas in sentiendiando, et potestas in retribuendo præmium secundum meritum. Si alterum horum deficiat, non est iudicium. Hæc duo principaliter sunt in Deo. Nam in ipso est auctoritas ad sentiendiandum, quia Dominus omnium est, et nos omnes servi ejus. Est etiam potestas ad retribuendum, quia potentissimus, et non est qui contra eum se valeat erigere, vel ejus sententiam irritare. Hæc duo communicavit Deus Trinitas homini Christo, auctoritatem dando, et dominium, sicut dicitur ⁷ : *Dominum fecit Deus hunc Jesum*. Potestatem etiam dedit sibi cætera subijciendo ⁸ : *Data est mihi omnis potestas*. Et ideo ⁹ : *Ipse est, qui constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum*, sicut dicitur. Quoniam ergo potestas iudiciaria respicit illa duo jam dicta, et illa sunt in Deo per naturam, et in Christo homine per gratiam; ideo iudiciaria potestas est Christi secundum divinitatem per naturam, secundum humanitatem collata per gratiam. Unde secundum utramque naturam habet auctoritatem; sed secundum divinitatem, principalem et naturalem; se-

Explicat.

Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. XLVIII, q. 1, art. 1; Steph. Brief., IV *Sent.*, dist. XLVIII, q. 1; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. XLVIII, q. 1.

¹ Dan., VII, 9. — ² Joan., v, 11. — ³ Hebr., XI, 5. —

⁴ Joan., v, 11. — ⁵ Job, XXXVI, 17. — ⁶ Joan., v, 27. —

⁷ Act., II, 36. — ⁸ Matth., XXVIII, 18. — ⁹ Act., X, 42.

(a) Cæt. edit. promulgavit.

cundum humanitatem, commissam : unde *constitutus est*. Cum igitur sit potestas primaria in Deo, sed commissa in homine Christo, ratio sententiæ debet fieri a Christo homine secundum humanitatem, quia si fieret secundum potestatem primariam, cum secunda (a) nihil det primæ, non esset vere iudex secundum humanitatem; sed quando secunda operatur, cum recipiat a prima, ratio iudicandi residet penes utramque; secunda enim recipit a prima. Ideo ratio sententiæ fiet a Christo secundum humanitatem. Sed quia Christus est Deus et homo, sententiæ ejus non erit tanquam iudicis delegati, sed tanquam principalis : et ideo ab eo propter utramque potestatem nullus poterit appellare. Concedendæ sunt igitur rationes ad utramque partem : primæ, quia verum concludunt, quod iudiciaria potestas sit Christi secundum divinitatem; similiter ad oppositum, quia verum concludunt, quod sit Christi secundum humanitatem, maxime quantum ad sententiæ rationem. Robur tamen sententiæ, ut dictum est, non principaliter est ex humanitate Christi, sed potius ex ejus divinitate.